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BÁO CÁO 
kết quả đại hội điểm, thí điểm trực tiếp bầu bí thư cấp ủy 

tại đại hội cấp trên cơ sở, nhiệm kỳ 2020 - 2025 
----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 214-KH/TU ngày 09/7/2019 của Tỉnh ủy thực 
hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến 
tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
thống nhất chọn Đảng bộ Quân sự tỉnh làm đại hội điểm, Đảng bộ huyện Ba 
Tơ làm đại hội điểm và thí điểm trực tiếp bầu bí thư cấp ủy tại đại hội; qua 
theo dõi, Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo kết quả và rút kinh nghiệm đại hội 
điểm, thí điểm như sau: 

 I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ ĐẠI HỘI 

 1. Công tác quán triệt: Sau khi có Chỉ thị số 35-CT/TW và các văn 
bản có liên quan, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tổ chức hội nghị học 
tập, quán triệt cho cán bộ lãnh đạo chủ chốt của tỉnh, huyện. Sau hội nghị đã 
ban hành: Kế hoạch số 214-KH/TU ngày 09/7/2019 thực hiện Chỉ thị số 35-
CT/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 217-KH/TU ngày 22/7/2019 về việc 
xây dựng văn kiện và các văn bản phục vụ Đại hội XX; Kế hoạch số 254-
KH/TU ngày 10/02/2020 về thực hiện công tác nhân sự Đại hội XX và nhiều 
văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị. 

 2. Triển khai thực hiện: Sau quán triệt các văn bản của Trung ương, 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy cụ thể hóa Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW của Ban 
Tổ chức Trung ương thành Hướng dẫn số 02-HD/TU ngày 25/11/2019 hướng 
dẫn về công tác nhân sự tại Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu 
Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

 Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chọn Đảng bộ Quân sự tỉnh và Đảng bộ 
huyện Ba Tơ để tổ chức đại hội điểm và thí điểm. Sau khi có chủ trương của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Quân sự tỉnh và Huyện ủy 
Ba Tơ xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt các văn bản của Trung ương, của 
tỉnh; chọn đảng bộ cơ sở đại hội điểm và thí điểm bầu bí thư tại đại hội để rút 
kinh nghiệm; thành lập các Tiểu ban Văn kiện, Tiểu ban Nhân sự, Tiểu ban 
phục vụ, Tổ giúp việc; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện theo kế hoạch, 
tích cực chuẩn bị mọi mặt công tác và các điều kiện cần thiết bảo đảm sự 
thành công của đại hội điểm theo kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề ra. 

3. Công tác chuẩn bị các điều kiện, phương tiện phục vụ đại hội 

3.1. Công tác tuyên truyền, cổ động và trang trí: Công tác tuyên 
truyền được chuẩn bị tốt, tạo khí thế sôi nổi của đợt sinh hoạt chính trị. Trước 
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đại hội, 02 Đảng bộ được chọn làm điểm đều phát động phong trào thi đua, 
phấn đấu hoàn thành tốt một số công trình, dự án để lập thành tích chào 
mừng đại hội; Đảng bộ huyện Ba Tơ tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ trước 
khi tiến hành đại hội. Tổ chức trang trí ngoài khu vực đại hội như dựng cổng 
chào, treo băng rôn, cờ trên tuyến đường chính, thông báo nhân dân treo cờ; 
trong hội trường trang trí trang trọng, đúng thể thức quy định… 

3.2. Về văn kiện đại hội:  

- Báo cáo chính trị đã có sự chuẩn bị khá chu đáo, ngắn gọn (23 - 27 
trang) bố cục, kết cấu phù hợp, tính khái quát cao. Báo cáo chính trị của các 
đơn vị điểm đều có chủ đề tập trung vào những nhiệm vụ chính trị cốt lõi, 
trọng tâm của đảng bộ trong nhiệm kỳ tới. Nội dung báo cáo đã tập trung 
kiểm điểm, đánh giá tình hình thực hiện nghị quyết nhiệm kỳ qua trên tất cả 
các lĩnh vực, có nêu rõ ưu, khuyết điểm, tồn tại, nguyên nhân và bài học kinh 
nghiệm; đề ra phương hướng, mục tiêu, các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp 
thực hiện nghị quyết trong nhiệm kỳ đến phù hợp với đặc điểm, tình hình và 
nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. Dự thảo Báo cáo chính trị đã được 
tổ chức lấy ý kiến các chi, đảng bộ trực thuộc, các cán bộ, đảng viên, Nhân 
dân, lãnh đạo qua các thời kỳ, các hội, đoàn thể... thảo luận, tham gia góp ý 
kiến, hoàn chỉnh trình, Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến để ban chấp hành 
tiếp thu, hoàn chỉnh lần cuối trước khi trình ra đại hội. 

- Báo cáo kiểm điểm của ban chấp hành, ban thường vụ cấp ủy nhiệm 
kỳ 2015 – 2020 nghiêm túc, đã thể hiện được tinh thần tự phê bình và phê 
bình trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy trên từng lĩnh 
vực công tác; Báo cáo kiểm điểm được gửi lấy ý kiến đến từng chi, đảng bộ 
trực, sau đó tiếp thu, hoàn chỉnh trình đại hội. 

- Báo cáo tổng hợp các ý kiến tham gia vào các dự thảo văn kiện của 
cấp ủy cấp trên được tổ chức chu đáo, được tổng hợp từ cơ sở có nhiều ý kiến 
đóng góp có giá trị, phong phú. 

3.3. Về công tác nhân sự: Công tác chuẩn bị nhân sự trước đại hội được 
thực hiện đúng quy trình theo Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW của Ban Tổ chức 
Trung ương và Hướng dẫn số 02-HD/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; việc 
chuẩn bị nhân sự ban chấp hành, ban thường vụ có số dôi theo quy định từ 
10,5% - 16,6% (Đảng bộ huyện Ba Tơ cấp ủy có số dôi 10,5%; tỷ lệ nữ 23,8%, 
tuổi trẻ 19,04%, dân tộc thiểu số 42,85%; Đảng bộ Quân sự tỉnh cấp ủy có số 
dôi 16,6%, tỷ lệ nữ 0, tỷ lệ trẻ 7,14%). Đề án, phương án nhân sự cấp ủy, ban 
thường vụ, bí thư, phó bí thư của các đảng bộ được Tiểu ban nhân sự, Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy thống nhất phê duyệt trước khi trình đại hội. 

3.4. Về công tác an ninh, phục vụ, lễ tân, hậu cần: Công tác an ninh, 
phục vụ tại Đại hội khoa học; đón tiếp đại biểu chu đáo, ân cần; bố trí nơi ăn, 
nghỉ đại biểu phù hợp; công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho đại biểu được 
quan tâm... 
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3.5. Công tác nắm bắt dư luận, mối quan hệ của nhân dân: Hầu hết, 
các huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy và đảng ủy trực thuộc đều nhận định, đánh 
giá tình hình ổn định, nhân dân quan tâm theo dõi đại hội đảng các cấp, trong 
đó có cả việc tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở. Phần lớn, 
đảng ủy xã, phường, thị trấn đã tổ chức tốt việc phân công từng đảng ủy viên 
theo dõi, nắm bắt, lắng nghe dư luận xã hội trên địa bàn về nhân sự Đại hội, 
nhất là nhân sự chủ chốt; đã có sự chuyển biến tích cực với quan điểm: lắng 
nghe và dựa vào dân để thẩm tra, xác minh, đánh giá và lựa chọn nhân sự 
giới thiệu cấp ủy. 

Nhìn chung, tâm trạng chung của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên 
và các tầng lớp nhân dân, công nhân lao động đều phấn khởi, tin tưởng vào 
sự lãnh đạo của Đảng và tin tưởng vào vai trò của cấp ủy khóa mới.  

II. KẾT QUẢ ĐẠI HỘI 

1. Tổ chức đại hội trù bị và chính thức:  

- Phiên trù bị: 02 Đảng bộ đều tổ chức đại hội trù bị 01 buổi để thực 
hiện các nội dung: Bầu đoàn chủ tịch, thư ký, ban thẩm tra tư cách đại biểu; 
thông qua nội quy, chương trình làm việc của đại hội, quy chế bầu cử... 

- Phiên chính thức diễn ra 1,5 ngày, thực hiện các nội dung quy định tại 
các Điều 15, 18, 22, 24 của Điều lệ Đảng và Quy chế bầu cử trong Đảng ban 
hành kèm theo Quyết định số 244-QĐ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng. 

 2. Diễn biến đại hội: Tổng số đại biểu tham dự đại hội điểm và thí 
điểm là 355 đại biểu, đang sinh hoạt tại 61 chi, đảng bộ trực thuộc đại diện 
cho gần 4.000 đảng viên tham dự đại hội. Đại hội của 02 Đảng bộ đều thực 
hiện đầy đủ 04 nội dung theo đúng tinh thần Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ 
Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần 
thứ XIII của Đảng. Đại hội đã thảo luận và biểu quyết thông qua báo cáo 
chính trị, báo cáo kiểm điểm ban chấp hành, báo cáo tham gia góp ý vào dự 
thảo văn kiện Đại hội đai biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và văn kiện Đại hội 
đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

- Về thảo luận các văn kiện tại đại hội: Nhìn chung, các ý kiến tham gia 
báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm tại đại hội khá sôi nổi và có chất lượng, 
các ý kiến đóng góp trên tinh thần xây dựng; thời gian tham gia các báo cáo 
được sắp xếp hợp lý. 

- Về bầu cử: Các đề án, phương án nhân sự được thông qua đại hội 
trước khi tiến hành bầu cử. Đại biểu dự đại hội cơ bản đều nhất trí cao với đề 
án nhân sự trình ra đại hội; việc điều hành bầu cử thực hiện đúng Quy chế 
bầu cử trong Đảng. Việc kêu gọi ứng cử, đề cử tại đại hội để bầu ban chấp 
hành, ban thường vụ, bí thư, phó bí thư được thực hiện đúng quy định (không 
có Đảng bộ nào có ứng cử, đề cử tại đại hội). 
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- Về kết quả bầu cử: Có sự chuẩn bị tốt đề án nhân sự cấp ủy và thực 
hiện đúng quy trình nên bầu đạt kết quả, bầu một lần đủ số lượng cần bầu; cụ 
thể như sau: 

+ Bầu Ban Chấp hành: Tại Đại hội đại biểu Đảng bộ Quân sự tỉnh 12 
đồng chí; Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Ba Tơ bầu 37 đồng chí. 

+ Bầu Ban Thường vụ: Đảng bộ Quân sự tỉnh 04 đồng chí; Đảng bộ 
huyện Ba Tơ bầu 08 đồng chí (để khuyết 02 đồng chí). 

+ Bí thư: Đảng bộ Quân sự tỉnh đồng chí Bí thư Tỉnh ủy được chỉ định 
Bí thư Đảng ủy Quân sự tỉnh; Đảng bộ huyện Ba Tơ bầu trực tiếp Bí thư 
Huyện ủy tại Đại hội với kết quả phiếu bầu đạt 100%. 

+ Phó Bí thư: Đảng bộ Quân sự tỉnh 02 đồng chí; Đảng bộ huyện Ba 
Tơ 01 đồng chí (khuyết 01 đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy). 

+ Ủy viên Ủy ban Kiểm tra: Đảng bộ Quân sự tỉnh 07 đồng chí; Đảng 
bộ huyện Ba Tơ 04 đồng chí (khuyết 01 ủy viên kiêm chức). 

+ Bầu đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX: 
Đảng bộ Quân sự tỉnh 09 đồng chí; Đảng bộ huyện Ba Tơ 19 đồng chí và bầu 
đủ số lượng đại biểu dự khuyết. 

3. Đánh giá chung 

3.1. Ưu điểm 

- Các Đảng bộ được chọn làm điểm và thí điểm bầu bí thư cấp ủy tại 
đại hội đã làm tốt từ khâu chuẩn bị đến tổ chức đại hội, đặc biệt là công tác 
bầu cử tại đại hội và hội nghị ban chấp hành lần thứ nhất khóa mới thực hiện 
nghiêm túc, dân chủ và đúng theo Quy chế bầu cử trong Đảng, bảo đảm có số 
dư theo quy định. Đối với Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Ba Tơ tỷ lệ cán bộ 
nữ có 11/37 đồng chí, chiếm 29,7%; Ban Thường vụ Huyện ủy có 03/09 
đồng chí là nữ, chiếm 33,3%; cán bộ trẻ có 11/37 đồng chí, chiếm 29,7%; cán 
bộ người dân tộc thiểu số có 17/37 đồng chí, chiếm 45,9%.  

Đại hội đã diễn ra trong không khí trang nghiêm, thật sự là đợt sinh 
hoạt chính trị sâu rộng, phát huy trí tuệ tập thể, tinh thần đoàn kết xây dựng 
Đảng. Nhìn chung, đại hội điểm, thí điểm Đảng bộ Quân sự tỉnh và Đảng bộ 
huyện Ba Tơ đều thành công tốt đẹp. 

- Công tác tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua lập thành tích 
chào mừng đại hội được triển khai nghiêm túc; công tác phục vụ, điều hành 
được chuẩn bị công phu, khoa học. 

- Hình thức trang trí và chương trình đại hội cơ bản thực hiện đúng 
Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 05/01/2012 của Ban Bí thư Trung ương 
Đảng. Tài liệu phục vụ đại hội được chuẩn bị chu đáo (đóng thành tập). 

- Đại hội thực hiện cả 02 phiên, phiên trù bị và phiên chính thức diễn ra 
đúng theo chương trình, nội dung, đảm bảo thời gian như dự kiến. Đại biểu 
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dự đại hội chấp hành đúng nội quy, quy chế của đại hội, thể hiện được tính 
nghiêm túc của đại hội. 

- Kịch bản đại hội được xây dựng chi tiết, cụ thể, góp phần cho công 
tác điều hành của Đoàn Chủ tịch luôn thuận lợi. 

- Đại biểu dự đại hội đều tin tưởng vào sự điều hành của Đoàn chủ tịch, 
tin tưởng vào sự chuẩn bị đại hội của cấp ủy khóa trước, nhất là về công tác 
nhân sự nên cơ bản đều thống nhất cao với đề án, phương án nhân sự của cấp 
ủy, ban thường vụ, chức danh chủ chốt, không có đề cử, ứng cử thêm. 

- Đại hội bầu ban chấp hành một lần đủ số lượng và đúng định hướng. 
Bầu đoàn đại biểu đi dự đại hội đảng bộ cấp trên chỉ bầu một lần là đủ số 
lượng đại biểu chính thức và có dự khuyết. 

- Nhân sự nữ của Đại hội Đảng bộ huyện Ba Tơ chuẩn bị tốt nên 100% 
nhân sự nữ đều trúng cử vào Ban chấp hành (11 đồng chí); Ban Thường vụ 
(03 đồng chí), đạt và vượt chỉ tiêu yêu cầu đề ra. 

- Tại Hội nghị ban chấp hành lần thứ nhất (lần thứ hai đối với Đảng bộ 
huyện Ba Tơ), các thủ tục, quy trình bầu ban thường vụ, phó bí thư, ủy viên ủy 
ban kiểm tra, chủ nhiệm ủy ban kiểm tra đều đúng quy định, đạt kết quả tốt. 

3.2. Một số tồn tại, hạn chế 

Quá trình chuẩn bị và tiến hành đại hội của 02 Đảng bộ đã có nhiều cố 
gắng, nỗ lực, cơ bản đạt yêu cầu. Tuy nhiên, vẫn còn một số hạn chế như sau: 

- Báo cáo chính trị trình đại hội còn nặng về phần đánh giá kết quả thực 
hiện trong nhiệm kỳ qua trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội, nhiệm vụ công tác 
chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị; chưa đi sâu phân tích, đánh giá về 
công tác xây dựng Đảng...  

Việc đọc Báo cáo chính trị tại đại hội: Có thể đọc toàn văn hoặc đọc 
báo cáo tóm tắt, nhưng khi trình bày cần phải trình bày đầy đủ, không lược 
bỏ nội dung lúc trình bày tại đại hội. 

- Báo cáo kiểm điểm cần làm rõ hơn vai trò trách nhiệm của ban chấp 
hành, ban thường vụ cấp ủy trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghị quyết 
của đảng bộ và chủ trương của cấp trên. 

- Thời gian dành cho thảo luận Báo cáo chính trị ít, còn nhiều tham 
luận, chưa có tranh luận, phân tích làm rõ những ưu, khuyết điểm và nguyên 
nhân trong nhiệm kỳ qua, phương hướng, nhiệm vụ trong nhiệm kỳ tới; ý 
kiến tham gia thường tập trung vào nội dung xây dựng, phát triển kinh tế, 
quốc phòng an ninh, ít tham gia vào công tác xây dựng Đảng. 

- Quá trình kiểm phiếu, Ban Kiểm phiếu bố trí nhân viên kiểm phiếu 
bằng máy vi tính ngồi sát nhau nên khi đọc, nhập phiếu dễ nhầm lẫn. 
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III. MỘT SỐ KINH NGHIỆM TỪ ĐẠI HỘI ĐIỂM 

1. Công tác chuẩn bị và tiến hành đại hội cần bám sát các văn bản chỉ đạo 
của Trung ương, của Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trọng tâm là Chỉ thị 
số 35-CT/TW của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW của Ban Tổ 
chức Trung ương. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ chủ chốt, các tiểu 
ban phục vụ đại hội ở các cấp về nội dung, trình tự, các bước tiến hành đại hội. 

2. Quy chế bầu cử tại Đại hội cần trích dẫn một số nội dung từ Quyết 
định số 244-QĐ/TW và Hướng dẫn số 03-HD/TW ngày 20/3/2020 của Ban 
Bí thư về hướng dẫn thực hiện một số điểm chủ yếu về Quy chế bầu cử trong 
Đảng. 

3. Về chuẩn bị nhân sự ban chấp hành, ban thường vụ và các chức danh 
chủ chốt phải được tổ chức quán triệt tốt, bảo đảm phát huy dân chủ, tạo 
được sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và thực hiện, bảo đảm số dư 
trong bầu cử, kể cả bầu cử Ủy ban Kiểm tra, tỷ lệ nữ, trẻ tuổi phải đạt yêu 
cầu, quy định về tiêu chuẩn, cơ cấu và độ tuổi của cấp ủy viên; thực hiện 
đúng quy trình về công tác nhân sự theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung 
ương, của Tỉnh ủy. 

4. Báo cáo chính trị của cấp trên cần gửi đến tất cả đại biểu để có điều 
kiện đọc và tham gia góp ý; đề án, phương án, danh sách nhân sự phải gửi tài 
liện cho đại biểu để theo dõi, khi trình bày đề án, phương án chỉ đọc tên và 
chức vụ đang đảm nhiệm, không nhất thiết phải đọc trích ngang danh sách 
nhân sự tốn nhiều thời gian. 

5. Điều hành của Đoàn Chủ tịch rất quan trọng, ảnh hưởng trực tiếp đến 
kết quả Đại hội, nhất là điều hành phiên bầu cử, do đó cần phải chọn những 
đồng chí có uy tín, kinh nghiệm và năng lực để điều hành phiên bầu cử; kịch 
bản điều hành đại hội phải được chuẩn bị kỹ, chi tiết, kể cả kịch bản phiên 
họp ban chấp hành khóa mới để thực hiện việc bầu cử ban thường vụ, bí thư, 
các phó bí thư, ủy ban kiểm tra, chủ nhiệm ủy ban kiểm tra; phân công điều 
hành phải chặt chẽ và trách nhiệm, phối hợp đồng bộ, ngôn từ ngắn gọn, 
chuẩn xác, dứt khoát. Điều hành thảo luận, cần gợi ý những nội dung có 
trọng tâm, trọng điểm để tập trung làm sáng tỏ trên cơ sở của Báo cáo chính 
trị và Báo cáo kiểm điểm của cấp ủy. Khuyến khích thảo luận, tranh luận tại 
đại hội, không nên bố trí tham luận nhiều. 

6. Trong điều hành bầu cử cần chuẩn bị sẵn những tình huống có thể 
xảy ra để chủ động điều hành, nhất là việc bầu thiếu, bầu thêm, việc chọn số 
lượng để bầu bảo đảm đúng Quy chế bầu cử trong Đảng. 

Khi đều hành biểu quyết bằng thẻ đảng viên, người điều hành cần phải kết 
luận đạt hay không đạt 100% nhất trí biểu quyết thông qua hay đa số nhất trí 
thông qua. 
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7. Chọn ban kiểm phiếu phải chú ý đến những đồng chí có kinh nghiệm 
trong công tác kiểm phiếu để hướng dẫn bầu phiếu rành mạch, rõ ràng, dứt 
khoát. Các đợt kiểm phiếu trong suốt thời gian đại hội để khỏi biểu quyết nhiều 
lần, xin ý kiến đại hội, hội nghị ban chấp hành lần thứ nhất việc chọn ban kiểm 
phiếu, hướng dẫn lối đi cho đại biểu tiến hành bầu cử bảo đảm trật tự. 

Vì kiểm phiếu bằng máy vi tính, do đó không cần thiết phải chọn nhiều 
người trong Ban kiểm phiếu. 

8. Thời gian đại hội phải bảo đảm theo chương trình đề ra, tuy có linh 
hoạt nhưng phải thực hiện đầy đủ các nội dung, không cắt xén, làm lướt; bố trí 
nơi đại hội phải đủ điều kiện, trang nghiêm và đẩy mạnh công tác tuyên truyền 
trước, trong và sau đại hội một cách trực quan, sinh động (panô, áp phích, 
băng rôn, khâu hiệu...) nhằm thu hút sự quan tâm của quần chúng nhân dân. 
Nơi có điều kiện cần đẩy mạnh tổ chức thông tin lưu động trên các trục đường 
chính, phát thanh trực tiếp nội dung khai mạc và bế mạc đại hội để nhân dân 
theo dõi diễn biến đại hội. 

9. Bầu đại biểu dự khuyết phải từ 02 - 03 đồng chí, tránh trường hợp 
bầu 01 đồng chí như Đảng bộ xã Ba Vì (Ba Tơ), đại biểu chính thức đi công 
tác, đại biểu dự khuyết bị đau, nên vắng 01. 

IV. KIẾN NGHỊ ĐỐI VỚI TRUNG ƯƠNG 

1. Đề nghị cho phép tại Đại hội nên trình bày báo cáo tóm tắt văn kiện 
đại hội để dành thời gian cho thảo luận (vì báo cáo chính trị đã gửi lấy ý kiến 
rất nhiều lần đến các tổ chức cơ sở đảng và đảng viên). 

2. Việc lấy phiếu giới thiệu nhân sự bí thư cấp ủy tại đại hội: Nếu nhân 
sự dự kiến bí thư cấp ủy có phiếu tín nhiệm đạt 100% thì không cần phải tổ 
chức Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ nhất tiến hành lấy phiếu giới thiệu 
nhân sự. 

Nơi nhận: 
- Ban Tổ chức Trung ương (b/c), 
- Vụ Địa phương II, BTCTW (b/c), 
- Vụ Địa phương II, VPTW Đảng (b/c), 
- Thường trực Tỉnh ủy, 
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Tỉnh ủy, 
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 
- C, PCVP Tỉnh ủy, Phòng Tổng hợp, 
- Phòng Địa phương, BTCTU,   
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ  
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